11. Si ergo tum ex omnibus allatis rationibus, tum ex pia Ecclesiae nostrae sententia, neque aeternum supplicium peccatores, neque regnum aeternum iusti adepti sunt, sed utrique ad ea perfecte ac pro suo quisque merito consequenda quae sibi parata sint, futurum illud iudicium exspectant, qui fieri possit, ut recipiamus et admittamus aliam aliquam punitionem, quae iam nunc perficiatur, aliumque ignem temporaneum, quo animae eorum, qui mediocriter vixerint, excruciantur, dum universalis illa suspenditur punitio, nequissimi vero ac scelerissimi homines, imo daemones ipsi nondum illa afficiantur? Nam divinus apostolus Petrus in epistola sua dicit, ipsos etiam iudicium illud exspectare, in inferno veluti in carcere ac vinculis detentos, nondum vero cruciari: *Si enim Deus, inquit, angelis, postquam peccassent, non pepercit, sed catenis inferni detractos in tartarum tradidit in iudicium reservatos.* Audis, illos priore potestate

\* l. 74.

1. ἀνταπόδοσιν om. QOC; in R ad marg., hinc : ὥραιον, inde : ὥραιότατον, quae vox iterum recurrit paulo inferius. — 2. καὶ sup. lin. P. — 3. τὴν om. C — 4. ὡς : καὶ M. — 5. δι’ ὄπτ. εἶδον καὶ ἀποκ. R. — 6. ἥσαν τῶν μελλόντων C. — 7. ἐθεώρει QOC. — 8. ἐκάθισε RM. — 9. προεδείκνυτο M. — 10. φρόνιμα Q. — 11. ἀπόλαυσιν R. — 12. μένονταν C. — 13. παραδεξόμεθα Q, sed cum o supra ω. — 14. Loco τιμωρίαν scripserat κρίσιν R, sed delevit. — 15. κολάζειν sup. lin. A : ad marg. R, delecta per errorem syllaba τῶν in βιωσάντων. — 16. Ad marg. R : οἵτι δοθεῖσις ἀπόστολος Πέτρος φησίν ἐν τῇ αὐτοῦ ἐπιστολῇ ἐκδέχεσθαι τοὺς δαιμόνας τὴν κρίσιν. — 17. ἀμαρτησάντων R.

a) Cf. P. G., t. 36, c. 424. — b) Dan. VII, 9 sq. — c) II Petr. II, 4.

exspoliatos distineri veluti in carcere, dum iudicium illud exspectant? Pari profecto ratione pessimi peccatores cruciantur quidem ex parte, nondum vero in ipsummet supplicium coniecti sunt. Dixerimus ergo poenam, qua medii afficiuntur, moerorem esse, vel conscientiae pudorem ac stimulum, vel paenitendum, vel inclusionem et caliginem, vel pavorem ac futuri ambiguitatem, vel solam divinae visionis dilationem, pro ratione culparum ab unoquoque admissarum, et rectissimus habebitur hic sentiendi dicendique modus; animas vero incorporeas a corporeo igne cruciari expurgarique, dicere omnino nequimus; eos autem qui id dixerint, rogabimus, ne nobis indignentur, si rem haud facile excipiamus. Nisi forte existimaverimus ignem ab eis per allegoriam dictum fuisse vel callide excogitatum ob aliquam illius temporis necessitatem audientiumque utilitatem: has enim rationes ad excusanda nova insolitaque dogmata et Scripturae minime consentanea subiicere solemus.